E-MAIL: PROTOCOLO@RILAURODEFREITAS.COM.BR - 71 3026-0022 - RILAURODEFREITAS.COM.BR

AVERBAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL

Requerimento da parte interessada com firma reconhecida indicando o

número da matrícula e solicitando a averbação da União Estável

Escritura Pública Declaratória de União Estável original

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 167, II, 5 da Lei nº 6.015/73
Art. 1.018, V do Código de Normas/BA

https://rilaurodefreitas.com.br/home

À

Ilustríssima Senhora Oficial do Cartório de Cartório de Registro de Imóveis de Lauro

de Freitas – BA

Eu, [NOME COMPLETO], brasileiro(a), [profissão], [estado civil], portador(a) da

Cédula de Identidade nº [XXXXXXXXX] – [órgão expedidor], inscrito(a) no CPF sob

o nº [XXX.XXX.XXX-XX], residente e domiciliado(a) à [endereço completo, com

CEP], venho, respeitosamente, requerer a V. Sa. a averbação na matrícula nº

[XXXXXXXXX] da escritura de união estável lavrada em [data], sob o Livro

[número], Folha [número], referente a mim e a [nome completo do(a)

companheiro(a)], brasileiro(a), [profissão], [estado civil], portador(a) do RG nº

[XXXXXXXXX] – [órgão expedidor], inscrito(a) no CPF sob o nº [XXX.XXX.XXX-XX],

conforme documentação devidamente acostada.

Nestes termos,

Pede deferimento.

____________________________________________
(Assinatura com reconhecimento de firma

OU assinatura digital)

Lauro de Freitas – BA, [data].

MODELO DE REQUERIMENTO